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قانونی برای کاهش اسراف و سبک زندگی کارتن خوابی !
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قانونی برای کاهش اسراف

در حالی که سالانه  حدود یک پنجم از کل مواد غذایی 
تولید شده در سراسر جهان دور ریخته می شود  که مقدار 
آن در گزارشی موسوم به »شاخص پسماند غذا ۲۰۲۱« 
توسط سازمان ملل ۹۳۱ میلیون تن تعیین شده، در برخی 
از شهرهای جهان قوانینی برای مقابله با دور ریختن غذا و 
کمک به بی خانمان هایی که غذا برای خوردن ندارند وضع 
شده که قابل توجه اند. به عنوان مثال در شهر آستین 
ایالت تگزاس قانونی وجود دارد که اگر رستوران دارها 
یا خانواده ها غذایی را داخل سطل زباله بریزند از ۱۰۰تا 
۱۰۰۰ دلار جریمه خواهند شد و همین موضوع باعث شد 
در این شهر دور ریز غذا به شدت کاهش پیدا کند. کاربری 
نوشت: »توی کشور خودمون سالانه حدود ۳5 میلیون تن 
غذا دور ریخته می شه که باهاش می شه ۱8 میلیون نفر 

رو سیر کرد.«
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مادر 10 ساله افغانستانی در شیراز!

ویدئویی از یک مادر افغانستانی ۱۰ ساله که فرزندش 
را در یکی از بیمارستان های شیراز به دنیا آورد، در 
شبکه های اجتماعی دست به دست شد که بازتاب 
زیادی داشت. برخی کاربران نوشته بودند با دیدن 
چهره کودکانه این مادر ۱۰ ساله که مشخص است هنوز 
کودکی هم نکرده، اشک ریختند و برخی هم از مصیبت 
های مردم افغانستان نوشتند. با این حال کاربری 
نوشت: »به چهره کودکانه این مادر نگاه کنید، او خود 
حالا باید بر شانه های مادرش سر می سایید و محبت 
مادر را تجربه می کرد به جای این که دغدغه بزرگ 
کردن یک بچه را داشته باشد.« کاربر دیگری نوشت: 
»به امید روزی که همه بچه ها بتونن کودکی کنن و هیچ 

ازدواجی به زور نباشه.«
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کارتن خوابی هم سبک زندگی شد!

»کارتن خوابی، سبک زندگی اســت...« اظهارات زهرا 
شمس احسان، عضو شورای شهر تهران درباره پدیده 
کارتن خوابی زنان، واکنش کاربران شبکه های اجتماعی 
را به دنبال داشته است. اودر مصاحبه با همشهری 
گفته: » کارتن خوابی، نوعی سبک زندگی است که الزاما 
با اعتیاد گره نمی خورد؛ بنابراین وقتی درخصوص موضوع 
کارتن خوابی زنان صحبت می شود باید حتما مدل اقدام 
و عمل برای تغییر سبک زندگی آن ها ارائه دهیم.« این 
سخنان، واکنش های بسیاری را به دنبال داشته است. 
کاربری نوشته: »هیچ آدم عاقلی با اراده خودش کارتن 
خوابی رو به عنوان سبک زندگی انتخاب نمی کنه!« کاربر 
دیگری به طنز نوشته: »اگه کارتن خوابی سبک زندگیه، 
حتما کچلی هم یک مدل مو هستش!« کاربر دیگری هم 
نوشت: »قبلا می گفتن هرکی دوست نداره، جمع کنه و 
از ایران بره. الان میگن کارتن خوابی سبک زندگیه! من 
موندم چرا برخی ازمسئولان این سبک زندگی رو ندارن.«
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واکنش قاضی همدانی به فیلم های اوین

یکی از  واکنش ها به انتشار فیلم دوربین های مداربسته 
زندان اوین مورد توجه کاربران شبکه های اجتماعی 
ــای کیفری به  ــاه ه ــرار گرفت. یکی از قضات دادگ ق
فیلم های منتشر شده از اوین واکنش نشان داده و در 
اینستاگرامش از مردم خواسته است به سوال او در 
خصوص حکم حبس پاسخ دهند. دکتر خاکزاد قاضی 
دادگستری همدان نوشته است: »با این که بنده قاضی 
حبس گرایی نیستم و اعتقادی به مصلح بودن زندان 
ندارم و تعداد محکومین به حبس بنده خیلی کم هستند 
اما با دیدن تصاویر دوربین زندان اوین درهمین حد هم 
تردید دارم که آیا با حصول علم به این که در زندان رفتار 
مناسبی با زندانیان نمی شود، همان مقدار اندک را هم 
حکم زندان صادر کنم یا نه؟« کاربری نوشت: »مجازات 
باید بازدارنده باشه نه این که تحقیر کننده، این رو قبل از 

هر حکمی یادتون باشه.«
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دانلود ۸0 هزار فیلم در یک ثانیه!

بیشتر ما فقط از داشتن اتصال اینترنتی که قادر به 
پخش فیلم  و اجرای بازی  آنلاین باشد راضی هستیم؛ اما 
مهندسان همیشه در تلاش اند محدودیت ها را کنار بزنند 
و روش های جدید خلق کنند. گروهی در ژاپن این کار را 
انجام داده و رکورد جهانی سرعت اینترنت را به حدی 
افزایش داده اند که در یک ثانیه شما 8۰ هزار فیلم را می 
توانید دانلود کنید یعنی رقم حیرت انگیز دانلود با سرعت 
۳۱۹ ترابایت بر ثانیه. کاربری نوشت: »یعنی حواست 
نباشه دستت بخوره روی آیکون دانلود تا بخودت بجنبی 
هاردت پوکیده!« کاربر دیگری نوشت: »به نظرم برای این 
که ژاپنی ها رو با مصرف درست اینترنت آشنا کنیم بد 
نیست طرح صیانت مون رو بدیم اونجا هم اجرا کنن شاید 

به مدیریت اینترنت ما نزدیک بشن.«
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ایده جذاب برای فروش عسل

یکی از مهم ترین عوامل موفقیت، داشتن ایده است و به 
دلایل پیروزی آدم های موفق و شرکت های بزرگ هم که 
نگاه کنی می بینی دلیل این موفقیت و بزرگی استفاده از 
ایده های بکر بوده است. البته فکر نکنید که لازم است 
ایده تان خیلی خاص باشد چون یک شرکت آمریکایی 
بسته بندی عسل برای افزایش فروش محصولاتش 
عسل را داخل همان ظرفی تولید می کند که می خواهد به 
فروش برساند تا به این شکل ارگانیک بودن محصول را 
به مشتری اش نشان دهد. همین ایده ساده که در شکل، 
نحوه استقرار ظروف روی کندو را می بینید توانسته 
میزان فروش این شرکت را بیش از ۲۰ برابر افزایش 
دهد. کاربری نوشت: »گاهی ایده های کوچیک می تونه 
موفقیت های بزرگی با خودش به همراه داشته باشه، پس 
هر کاری رو خواستین شروع کنید سعی کنید با ایده های 

خودتون موفقیت آمیزترش کنید.«

نخبه های روباتیک افغانستان در مکزیک	 

خبر کوتاه بود. »تیم روباتیک افغانستان برنده جایزه »چالش 
کارآفرینی« در بزرگ ترین جشنواره روباتیک اروپا در تالین 
پایتخت استونی ناپدید شد!«  البته ساعاتی بعد این خبر اصلاح 
شد و خبر حضور این تیم که عده ای از دختران نوجوان این 
کشور بودند، در قطر منتشر شد و بعد از آن این دانش پژوهان 
افغانستانی، این کشور را به مقصد نهایی یعنی کشور مکزیک 
ترک کردند. آن ها در بدو ورود توسط وزیر خارجه مکزیک 
در فرودگاه مکزیکوسیتی مورد استقبال قرار گرفتند. تیم  
دختران روباتیک افغانستان، مشهور به »رویاپردازان افغان«، 
که جایزه ای بین المللی را نیز از آن خود کرد، در مجموع ۲۰ 
عضو دارد که بیشتر آن ها نوجوانند. یکی از اعضای این تیم که 
هویتش به دلایل امنیتی افشا نشده، به خبرنگاران تاکید کرد 
که تیم روباتیک زنان افغان »ثابت کرده است زنان نیز می توانند 

همپای مردان در دانش سهیم باشند.«

دختران تیز هوش در رواندا	 

یکی دیگر از خبرهایی که نشان از مهاجرت نسل نخبه ای دارد 
که می توانند آینده افغانستان را بسازند، مربوط به مهاجرت 
دانش آمــوزان و معلمان یک مدرسه دخترانه تیزهوش در 
افغانستان است. یورونیوز در گزارشی در این باره نوشت: 
ــذار یک مدرسه )مکتب( شــبــانــه روزی دختران  »بنیان گ
تیزهوش در افغانستان و مقامات دولت رواندا روز سه شنبه 
اعلام کردند تمامی چند ده دانش آموز این مدرسه به همراه 
خانواده شان، آموزگاران و کارکنان مدرسه از بیم طالبان از 
کشور خارج شده اند و به کیگالی، پایتخت این کشور آفریقایی 
انتقال می یابند.« بنیان گذار مدرسه خصوصی »سولا« در 
افغانستان، هم در توییتر اعلام کرد حدود ۲۵۰ نوجوان 
دانــش آمــوز، معلم، کارکنان و اعضای خانواده های آن ها 
افغانستان را ترک کرده و به رواندا می روند تا تحصیلات خود 
را در آن جا ادامه دهند. او در ادامه نوشت: »همه در راهند تا از 
طریق قطر به کشور رواندا بروند، جایی که قصد داریم یک ترم 
تحصیلی را در خارج از کشور برای همه دانش آموزان خود آغاز 
کنیم.« یولاند ماکولو، سخنگوی دولت رواندا نیز این اطلاعات 
را تأیید کرده و به خبرگزاری فرانسه گفته است: »ما از گروه 

سولا در رواندا استقبال می کنیم.«

وعده تابعیت به نخبگان افغان	 
به جز آمریکا، آلمان و انگلیس که مقصد بسیاری از  نخبه 
های افغانستان  هستند، برخی کشورها مانند امارات، کره 
جنوبی، پاکستان، قرقیزستان، هند و ... هم به نخبه ها و 
کارآفرینان حرفه ای افغانستان پیشنهاد داده اند به این 
کشورها بروند و به آن ها وعده اعطای تابعیت و حق شهروندی 
داده اند. شیخ محمدبن راشد آل مکتوم حاکم دبی و نخست 
وزیر امارات پیشتر درباره شرایط جدید تابعیت در این کشور 
گفته بود: »سرمایه گذاران، متخصصان، نخبگان، پزشکان، 
خانواده هایشان  و  هنرمندان  نویسندگان،  مهندسان، 
در تبصره جدید قانون شهروندی امــارات قرار گرفته اند و 
می توانند شهروند این کشور عربی شوند.« یکی از استان های 
پاکستان اعلام کرده که به دانشجویان افغان، یک پردیس 
فرعی اختصاصی می دهد که در آن رشته های فنی و مهندسی 
ارائه می شود. براساس بیانیه مدیر آموزش عالی این استان، 
۱۳۲ دانشجوی افغان در رشته های مختلف مهندسی ثبت نام 
کرده اند و ۱۷۵ دانشجو نیز واجد دریافت بورسیه تحصیلی 
هستند. مقامات آموزش عالی قرقیزستان نیز اعلام کردند که 
پذیرای ۵۰۰ دانشجوی افغان هستند. دولت این کشور اعلام 
کرده تا جایی که ممکن است از دانشجویان افغان و با استعداد 
حمایت می کند. البته کشورهای زیادی هم با اعطای بورسیه 

به دانشجویان افغانستان سعی در جذب آن ها دارند.

اعطای بورسیه به نخبگان افغان	 

قطعاً افغانستان سرآمدان زیادی در حوزه های پزشکی، 
کنونی  تــحــولات  ــا  ب کــه  دارد  ادبـــی  و  فرهنگی  علمی، 
افغانستان، برای خروج از وضعیت فعلی کشورشان تلاش 
خواهند کرد این در حالی است که ایران با دارا بودن مرزهای 
گسترده  با این کشور شرقی خود، می تواند پذیرای آن ها 
باشد یا قوانین را به نفع پذیرش این سرآمدان به گونه ای 
تغییر دهد که نه تنها در توسعه اکوسیستم نوآوری ایران موثر 
باشند بلکه بتوانند در روزگاری که صلح و دوستی در این 
کشور حاکم شد، در آبادانی کشور خود ایفای نقش کنند. 
به گفته معاون توسعه روابط علمی و سرمایه انسانی مرکز 
تعاملات بین الملل علم و فناوری، معاونت علم و فناوری 
ریاست جمهوری با توجه به شرایط موجود در افغانستان، 
در تلاش است تا فرایند جذب افراد نخبه  و خانواده های 
درجه اول آن ها در مدت زمان کوتاه تر یک تا دو هفته ای 
انجام شود. او از راه انــدازی پلتفرمی برای جذب نخبگان 
این کشور سخن به میان آورده که هم اکنون روزانه ۳ تا ۴ 
درخواست برای بورسیه شدن در دانشگاه های کشور به 
ایران ارسال می شود. گفته می شود دانشگاه هایی از جمله 
دانشگاه فردوسی، دانشگاه علامه طباطبایی و دانشگاه 
خلیج فارس برای اعطای بورسیه به دانشجویان افغانستانی 

اعلام آمادگی کرده اند. 

با تسلط طالبان شاهد موجی از تمایل نخبگان افغان  برای خروج هستیم چیزی که حاکمان جدید کابل را 

هم نگران کرده اما...

سونامی خروج نخبه های افغانستان

رعیت نواز- نام »افغانستان« انگار با مهاجرت عجین شده و این روزها  برخی از مردم این کشور خسته تر از همیشه از ترس آینده ای 
نامعلوم به دنبال راه خروجی از این کشور می گردند به امید آن که کشورهای دیگر جای بهتری برای زیستن باشد. در این میان برخی 
کشورها نیز درصدد جذب نخبه های این کشور هستند تا آن ها را با عناوینی مثل بورسیه تحصیلی، اعطای تابعیت، حق شهروندی 
و ... جذب کنند. براساس گزارش های منتشر شده هر 24 ساعت 12 هزار افغان توسط هواپیماهای نظامی و مسافربری کشورهای 
خارجی از افغانستان خارج می شوند که اکثریت آن ها را نخبگان، کارشناسان، استادان دانشگاه، معلمان و حتی افراد عادی 
تشکیل می دهند. طالبان برای جلوگیری از خروج این  افراد از کشور، فرمان عفو عمومی صادر کرد  اما این فرمان هم نتوانست 
مانع از هجوم گسترده  این بخش از مردم به فرودگاه کابل شود به همین دلیل »ذبیح ا... مجاهد« سخنگوی طالبان و سرپرست 
وزارت اطلاعات و فرهنگ طالبان  به صراحت از آمریکا خواست نخبگان این کشور را به ترک افغانستان تشویق نکند و از علما 
خواست برای جلوگیری از خروج  مردم از کشور کاری کنند.بر اساس آمار سازمان ملل از سال 2002 تا سال 2020 حدود 5 میلیون 
مهاجر به افغانستان  بازگشته اند اما این روند حالا معکوس شده و دوباره نخبگان افغانستانی در حال خروج از این کشور هستند.

آب دزدهای پنهان!
محصولاتی که در اطراف مان می بینیم برای 

تولیدشان چقدر آب مصرف می شود؟
 نگاهی به دور و برتان بیندازید، لوازمی که می بینید از کاغذ 
A4 داخل پرینتر گرفته تا نان، چای، ظروف پلاستیکی، 
کابینت خانه، شلوار و پیراهنی که می پوشیم و شیر و گوشتی 
که می خوریم و خلاصه هر محصولی که در اطراف مان می 
بینیم، همه و همه برای تولید آن ها مقدار زیادی آب مصرف 
شده است. آبی که به دلیل دیده نشدن در محصول نهایی 
به آن » آب پنهان« و »آب مجازی« می گویند. وقتی یک کشور 
با خطر خشکسالی روبه روست، معنی اش این است که بر 
همه این خوراکی ها، لباس ها، کتاب ها، حتی کاغذ مصرفی 
و لیوان شیری که می نوشید، تاثیر می گذارد و ممکن است 
با کمبود آب کم کم این محصولات هم تولید نشوند. به همین 
دلیل امروز می خواهیم از میزان مصرف آب پنهان برخی از 
همین محصولاتی که روزانه با آن سر و کار داریم، بنویسیم تا 
دفعه بعد که یک کیلو سیب زمینی خریدید، حواس تان باشد 
در مصرفش دقت کنید، یا وقتی یک لیوان شیر می خواهید 
میل کنید از مقدار آبی که برای تولید آن مصرف شده آگاهی 

پیدا کنید تا حواستان بیشتر جمع شود که آن را دور نریزید.

هرلیتر شیر، هزار لیتر آب!	 
بیایید با هم نگاهی به میزان مصرف آب برای تولید چند کالای 
معمولی و فراورده غذایی بیندازیم تا از میزان بالای آب پنهان 
مصرفی این محصولات با خبر شویم. برای تولید هر لیتر شیر 
هزار لیتر آب، هر ورقه کاغذ A4 10 لیتر، هر عدد گوجه فرنگی 
13 لیتر، یک سیب  درختی، 70 لیتر، یک برش نان 40 لیتر،  
یک پاکت چیپس 1۸5 لیتر، یک کیلو مرغ 4 هزار لیتر، یک 
کیلو گوشت گاو 15000 لیتر، یک کیلو سیب زمینی 110 
لیتر، یک کیلو پنیر 5هزار لیتر، یک کیلو برنج 3500 لیتر، 
یک کیلو گندم 1300 لیتر، یک بستنی 300 لیتر، هر کیلو 
هندوانه 500 لیتر، یک تی شرت نخی 4100 لیتر، یک کفش 
چرمی مردانه ۸000 لیتر و یک خودروی سواری 400 هزار 
لیتر آب مصرف می شود.البته خودرو به این دلیل آب پنهان 
زیادی  مصرف می کند چون  قطعات زیادی دارد وهر قطعه به 

تنهایی بخشی از آب پنهان خودرو را شامل می شود.

دانستن این اطلاعات چه فایده ای دارد؟	 
بدیهی است دانستن این اطلاعات می تواند به برنامه 
ریزی در مدیریت مصرف آب کمک کند. به عنوان مثال 
کشورهایی مثل کشور ما که مشکل کم آبی دارند می توانند 
با برنامه ریزی از کاشت محصولاتی که آب پنهان زیادی 
مصرف می کنند، جلوگیری کنند تا شاهد صادرات آب 
به صورت پنهان به کشورهای دیگر نباشیم، اتفاقی که هر 
سال در صادرات هندوانه شاهد آن هستیم. باید به جای 
تولید محصولات با آب بری زیاد این محصولات را از کشور 
های دارای منابع آبی وارد کنیم تا در عوض از آبی که داریم 
برای مصارف مفیدتر و تجارتی پرسودتر بهره ببریم البته 
مردم هم با دانستن این اطلاعات در مصرف محصولات 
بیشتر دقت می کنند تا مبادا با دور انداختن یک سیب 
یا یک ظرف برنج باعث هدر رفت مقدار قابل توجهی آب 

شوند که به سختی جایگزین می شود!

مقدار آب پنهان مصرفی برخی مواد غذایی و کالاهای مصرفی

آب پنهان کالا یا مواد غذاییآب پنهانکالا یا مواد غذایی

25یک عدد سیب زمینی200یک لیوان شیر

32یک ریزتراشه کامپیوتر1۸یک فنجان چای

2500یک قالب پنیر 500 گرمی40یک برش نان

15000یک کیلوگرم گوشت گاو1400یک کیلو جو

4000یک کیلوگرم گوشت مرغ1300یک کیلو گندم

3.6هرعدد گوش پاک کن10یک برگ کاغذ

13یک عدد گوجه فرنگی140یک فنجان قهوه

4100پیراهن نخی متوسط50یک عدد پرتقال

2400یک عدد همبرگر190یک کیلوپلاستیک

۸000یک جفت کفش چرمی70یک عدد سیب

135یک عدد تخم مرغ4100پیراهن نخی

170یک لیوان آب پرتقال190یک لیوان آب سیب


